

# GŁOS POLSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Redakcja i Administracja Łódź, Piotrkowska 106  
Konto czekowe w P. K. O. Nr. Nr. 61.119 i 64.730.

Cena 20 groszy

Telefony „Głosu Polskiego” — Redakcja dzienna 19-71  
nocna redakcja i drukarnia od godz. 9 wiecz. 7-99  
00000 administracja i ekspedycja 1-99 00000

## Dzisiejszy strejk powszechny

Gazownia nieczynna -- Tramwaje zjeżdżają do remizy -- Telefony zwolnione ze strejku -- W kasie chorych czynne pogotowie

Rząd na razie nie podejmuje interwencji

### Trick kinematograficzny

W dniu wczorajszym jedno z pism przyniosło t. zw. sensację o akcji medjacyjnej w zatargu między przemysłowcami i włóknarzami, oraz o możliwości likwidacji strejku.

Okazuje się, że cała ta rozgęta do niebywałych rozmiarów „akcja” była krokiem niepoważnym, uczynionym jedynie w celach reklamarskich.

Wieczorne wydanie owego dziennika doniosło o odbytych już nadarach przedstawicieli związków robotniczych i przemysłowców podczas gdy te narady wcale nie miały miejsca.

Pomijając szkodliwość tego rodzaju „bomb” w chwili zaognionej walki strejkowej, czujemy się w obowiązku napiętnować wyraźne fałszywe i kpiny z opinii publicznej. Dziwić się tylko należy, że na wet pewne odpowiedzialne jednostki dały się wciągnąć do tej niepoważnie prowadzonej „akcji”.

Szczególnie uderza tutaj rola tak poważnej i zasłużonej osobistości, jak prezydent m. Łodzi pos. Ziemięcki.

Znając osoby, które się podjęły pośrednictwa, nie powinien był przyczynić się do osłabienia żywiołowej akcji strejkowej w chwili jej najwyższego napięcia.

Mamy nadzieję, że zarówno ze strony organizacji robotniczych, jak i przemysłowców będą poczynione kroki w celu wyświeślenia całej sprawy, oraz że oficjalni przedstawiciele zainteresowanych sfer rozprawią się ze szkodnictwem społecznym, które przy tak napiętej sytuacji i w tak poważnym momencie, jak dzisiejszy, jest nader niebezpieczne.

### LECZNICA

lekarzy specjalistów i gabinet dentystyczny przy Górnym Rynku Piotrkowska 294, tel. 22-89 przy przystanku (tramw. pabjanickich) przyjmuje chorych w chorobach wszystkich specjalności od 9 rano do 7-ej po poł. Szczepienie ospy analizy (mocz, krew, piwocin etc.) operacje opatrunki.

Porada 3 złote. Wizyty na miesiąc Zabiegi i operacje od umowy. Kąpiele świetlne, Elektryzacja, Naświetlanie lampą kwarcową, Roentgen, Zęby sztuczne, korony złote platynowe i misty W niedziele i święta do godz. 2 po pu

## Przebieg strejku w Łodzi

Zapowiedziany na dzisiaj strejk powszechny, celem zadokumentowania solidarności robotniczej i poparcia strejkujących włóknarzy w ich żądaniach wybuchł od rana w całej pełni.

Miasto przebudziło się dziś inaczej. Nie znać było zupełnie po śniechu, nie słychać rozgwaru zdążających codzień do pracy robotników. Łódź jakby nagle zatraciła swój charakter.

Na ulicach w dzielnicach robotniczych gromadziły się większe grupy robotników rozprawiających na temat strejku.

Kominy fabryczne przestały całkowicie dymić. Prawie w całym mieście praca zamarła.

Tramwaje, które zwykle wyruszają z remizy pomiędzy godzinami 4 a 6, dziś wyjechały w znikomej tylko ilości. W ciągu przedpołudnia i ci niezdecydowani tramwajarze, którzy rano zajęli swe miejsca na wagonach, zjechali z powrotem do remizy.

Gazownia od rana zoprzestała pracy. Niewielka ilość robotników, która stawiała się do pracy, zastała wrota zamknięte, a przy nich czuwającą lotną komisję strejkową, która nie poinformowanych robotników objaśniała o decyzji związków.

W magistracie do strejku powszechnego przyłączyli się wszyscy pracownicy z wiceprezydentami na czele. Zwolnieni ze strejku zostali pracownicy wydziału opieki społecznej, szpitali, pogotowia miejskiego i t. p. Rzeźnia miejska zaprzestała uboju już od północy. Pracownicy niewykwalifikowani od rana również nie przybyli do zwykłych zajęć.

Zdecydowane stanowisko strejkowe zajęli pracownicy teatralni, tak, że najprawdopodobniej wieczorem teatry czynne nie będą.

Pracownicy kasy chorych całkowicie przystąpili do strejku. Wyłączone zostało tylko pogotowie. Robotnicy kanalizacyjni na większości odcinków nie przystąpili do pracy. Kilkunastu tylko rozpoczęło rano pracę na odcinku ulicy Piotrkowskiej pomiędzy Narutowicza i 6-sierpnia. Robotnicy ci przez resztę godzin pracowali pod osłoną policji, lecz około południa zeszli ze swych stanowisk.

Pracownicy telefonów, którzy zadeklarowali swe przyłączenie

się do powszechnego strejku, nie zaprzestali pracy całkowicie, a to na skutek decyzji komisji strejkowej, która zwolniła telefonistki od obowiązku strejkowania. Zastrejkowali jednak pracownicy, monterzy pracujący na sieci.

### Rząd chwilowo nie interwenjuje

Wywiad z insp. pracy p. Wojtkiewiczem

W godzinach porannych dnia dzisiejszego współpracownik „Głosu Polskiego” zwrócił się specjalnie do okręgowego inspektora pracy p. Wojtkiewicza, którego zapytał o pogląd na obecną fazę strejkową w Łodzi i okręgu łódzkim.

Inspektor Wojtkiewicz oświadczył nam, że w chwili obecnej, jego zdaniem, nie można przewidzieć jakiejś poważniejszej interwencji ze strony rządu.

Pomimo, że inspektor stale porozumiewa się telefonicznie z ministrem pracy i opieki społecznej, a zwłaszcza z ministrem Jarkiewiczem, któremu zdaje systematycznie relacje z przebiegu strejku generalnego w Łodzi — nie otrzymał od niego żadnych informacji, lub instrukcji, któreby pozwalały przypuszczać, że sfery rządowe wpłyną w najbliższych godzinach na likwidację strejku.

W każdym bądź razie, z rozmowy, jaką prowadziliśmy z insp. Wojtkiewiczem, wynika, że rząd na razie nie interwenjuje. Insp. Wojtkiewicz zajmuje stanowisko wyczekujące i spodziewa się nadejścia dyrektywy ze stolicy.

Na zapytanie nasze, dotyczące interwencji prezydenta Ziemięckiego u min. Jarkiewicza, okręgowy inspektor oświadczył, że o interwencji prez. Ziemięckiego oficjalnie nie wiadomo.

## Wczorajsze przygotowania do strejku

### Komu kazala strejkowac

komisja strajkowa związku instytucji użyteczności publicznej

W dniu wczorajszym pod przewodnictwem prezesa komisji strejkowej związku inst. użyt. publ. p. Stanisława Wojdana odbyło się posiedzenie tej komisji. Po wygłoszeniu przez p. Wojdana dłuższego referatu przystąpiono do omawiania wszelkich spraw technicznych mającego nastąpić w dniu dzisiejszym strejku powszechnego, poczem wybrane zostały komisje lotne i strejkowe, których zadaniem będzie doglądanie, aby przebieg strejku powszechnego miał charakter spokojny, jak również przestrzeżenie, by wszędzie stosowano się do decyzji powziętych przez wszystkie związki zawodowe odcinając powszechnego bezrobocia. Lotnym tym komisjom wyznaczono zostały rejon działania. Po omówieniu technicznych stron strejku uchwalono z dniem dzisiejszym od godz. 7 rano unieruchomić: ga-

ziny prowadzone są przez właścicieli; porzucenie pracy przez dozorców domowych, którzy nie będą wypełniać obowiązków do nich należących, nie będą puszczać motorów ani otwierać bram; unieruchomienie banków i instytucji prywatnych przez wycofanie wszy-

stkich pracowników hotelowych; przerwanie pracy na wszystkich budowlach; unieruchomienie stłkich drukarni; porzucenie przez kominiarzy i robotników zonowych z plantacji, kominiarstwa i kanalizacji. (p)

Dalszy ciąg na kolumnie 2-iej

### „Zeppelinowi” wyczerpuje się paliwo

Ameryka śpieszy zagrożonemu olbrzymowi z pomocą

NOWY JORK, 15 października. (Tel. wł. „Głosu Polskiego”). Według radio-depesz, nadawanych z „Hrabiego Zeppelina” statek napowietrzny jest odpędzany od brzegów Nowego Świata przez ciwnymi wiatrami. Musi on zmienić wciąż kierunek na bardziej zachodni i niema widoków, aby wce-

sniej niż w godzinach wieczornych mógł dotrzeć do Lakehurst. Amerykański urząd lotnictwa i marynarki wydał dyspozycje, aby pospieszono „Hrabieciu Zeppelinowi” z pomocą, ponieważ ze statku depeszują, że paliwo jest na wyczerpaniu.

